Caso haja necessidade de ajustes, o fornecedor deverá realizá-los sem custos 

adicionais, até a aprovação final, o custo referente ao desenvolvimento das artes deverá estar 

incluso no valor unitário ofertado para cada item. 

Valor estimado global de R$ 888.537,27 (oitocentos e oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e 

sete reais e vinte e sete centavos).  

1.3. Os itens apresentados neste instrumento caracterizam-se como de natureza comum, tendo 

em vista que são geralmente ofertados pelas empresas e são facilmente comparáveis entre si, já 

que possuem padrões de desempenho e de características gerais similares, de modo a permitir

[...]

(R$) 

52 72331 FACHADA EM IMPRESSÃO DIGITAL + METALON M2- 

incluso instalação 

UND 150 195.9 29.385,00 

53 17081 INSULFILM M2 G5- incluso instalação UND 375 126.71 47.516,25 

VALOR TOTAL (R$) 76.901,25 

Valor estimado global da cota reservada R$ 76.901,25 (setenta e seis mil, novecentos e um 

reais e vinte e cinco centavos).  

13.3.1.3. Dos Itens da Cota Principal:  

COTA PRINCIPAL DE 75% 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO OBJETO UN QTD. VALOR 

UM. 

ESTIMADO 

(R$) 

VALOR 

TOTAL 

ESTIMADO 

(R$) 

52 72331 FACHADA EM IMPRESSÃO DIGITAL + METALON M2- 
incluso instalação 

UND 450 195.9 88.155,00 

53 17081 INSULFILM M2 G5- incluso instalação UND 1.125 126.71 142.548,75 

VALOR TOTAL (R$) 230.703,75 

Valor estimado global da cota principal R$ 230.703,75 ( duzentos e trinta mil, setecentos 

e três reais e setenta e cinco centavos).  

13.3.2. Deverá ser aplicado o tratamento favorecido (direito ao desempate e prazo especial 

para a regularização fiscal) às entidades de menor porte, caso essas apresentem propostas 

iguais ou de até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada e